
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

新年度のご挨拶 
 

園長 鈴木 健太 

 

平素より、友愛荘の事業運営にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 

令和 6 年度がスタートいたしました。友愛荘では、年度替わりの人事にお

いて新たにリーダーに任命した職員や、新卒を含め入職された職員が複数お

り、新鮮な空気感が漂う幕開けとなりました。施設長として友愛荘に赴任し

て一年が経ちましたが、この間、多職種連携型の透明性の高い組織マネジメ

ント（運営手法）に転換し、健全で良質な組織風土づくりに注力して参りま

した。「市民を愛し、市民から愛される施設」「働きやすく働き甲斐のある職

場」「開かれたつながりのある施設」という３つの目標の実現に向けて、今年

度はいよいよその成果を表す一年と捉えております。今後とも一層のご指導

ご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

さて、今年度は 3 年毎の介護保険制度の見直しである介護報酬改定の年に

当たり、国が施設に求めるサービスの在り方が変化する契機となります。人

口構造や社会経済状況の変化を踏まえ、「地域包括ケアシステムの深化・推進」

「自立支援・重度化防止に向けた対応」「良質な介護サービスの効率的な提供

に向けた働きやすい職場づくり」「制度の安定性・持続可能性の確保」を基本

的な視点として、施設の運営基準や加算要件の見直し等がなされます。ご利

用者様、ご家族様におかれましては、施設利用料金等において更なるご負担

をお掛けすることがございますが、何卒、ご理解を賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。 

（ご挨拶の筆を執っておりますと、中庭から保育園児のあどけない歌声が

響いて参りました。地域のつながりに心より感謝申し上げます。） 

 

友愛荘は、今年 11 月に開設 50 周年を迎えます（旧所在

地の図師町からの通算）。 

記念行事の開催等も予定しており、準備を進めています。 

左のイラストは、法人本部がある世田谷施設職員作成の

力作です。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
中庭でいちご栽培！ 

 

土地の大家さんの中島さんのご厚意でいちごの苗を分けてもらいました。職員

が中庭で育てて可愛い実がたくさん実りました。 

少し酸っぱいですが小鳥や鳩が美味しそうについばんでいる姿も…。 

面会時に中庭散歩をされる時などに、ぜひご覧になってください。 

※衛生面が確保されていないので、味見はご遠慮ください。 

ボランティアの受け入れ再開について 

感染症も落ち着いてきて、ボランティアの受け入れを少しずつ増やしています。 

風船バレーや傾聴ボランティアなど、普段と違うことや人と触れ合うことで気分転

換を図ることが出来ています！ 

もし、ご家族やお知り合いでボランティアを希望する方がいましたらお気軽にお問

い合わせください♪ 



 

 

 

                               

 

 

      8 時 

         

 

 

 

 

 

              ８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           １２ 

 

 

 

 

 

    

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

友愛荘の 1 日 
        

友愛荘のある１日をご紹介いたします！ 

                              

 

 

 

 

 

 

  

            8:00 朝食 

         

 

                                            10:00 入浴 

           

 

 

 

 

 

      

12:00 昼食 

 

 

 

 

                  15:00 おやつ      14:00 外気浴 

 

             16:00 健康体操 

 

      
 

 

18:00 夕食 

                         この日は季節の 

炊き合わせでした。  

 

 

 

お昼はメンチカツ♪ 

厚焼き玉子 

いただきます 

 

１ 

お風呂は最高だね～！ 

 
 

 

皆で食べると美味しいね！

ね 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

記念品作成の活動 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

衣がえについて 

暑さを感じる日が少しずつ多くなってきました。衣類の取り換えのご

協力をお願いします。必要な衣類があるご入居様については、後日個別

にご連絡させていただきますので、ご協力をお願いいたします。 

合わせてチェストに入りきらない、現在使用していないもののお引き

取りについてもご依頼いたします。 

ご不明点は生活相談員までお問合せください。 

保育園との交流 
 
 

 
 
 

 
 
 

近隣の本町田わかくさ保育園の園児さんたちが、こいのぼりの飾りのプレ

ゼントと歌を披露しに来てくれました。 

歌に合わせて手拍子をするなどして、利用者の皆さんからも笑顔があふれ

て沢山元気を分けてもらいました。 

タオルから雑巾を作成する令和５年度の活動で３月に、利用者の皆様が

手縫いで作った雑巾を日頃からお世話になっている本町田わかくさ保育園

と未来保育 CLUBの園児さんたちに入学祝品としてプレゼントしました。 

保育園を卒園して、新年度に小学校にあがってからも友愛荘の事を思い

出してもらえると嬉しいと、メッセージを贈られました。 

タオルのご寄付を頂いた皆様にも感謝を申し上げます。 

 


